
Первомайские  
20 декабря 2016

выпуск
№  44 (12) вести 12+

Информационный бюллетень администрации и Собрания депутатов МО рабочий поселок Первомайский

Тульская область
Муниципальное образование р.п. Первомайский Щекинского района

Администрация 

ПосТАновление

от «06»  мая 2020 года                                                  №109

об окончании отопительного сезона 2019-2020 годов на территории муниципального образования рабочий поселок 
Первомайский Щекинского района

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 06 октября 2003 года  №131-ФЗ «Об общих принципах орга-
низации местного самоуправления в Российской Федерации», с п.5 разделаIIи предоставления коммунальных услуг собственникам 
и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домах», утвержденных Постановлением Правительства Российской 
Федерации от 06.05.2011 года №354 и в связи с повышением среднесуточной температуры наружного воздуха, на основании Устава 
муниципального образования рабочий поселок Первомайский Щекинского районаадминистрация рабочего поселка Первомайский  
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Руководителям предприятий (организаций) независимо от форм собственности, имеющих на балансе, в аренде, в хозяйствен-
ном ведении объекты коммунального назначенияпо производству и передаче тепловой энергии на территориимуниципального обра-
зования рабочий поселок Первомайский Щекинского районаокончить отопительный сезон 2019-2020годов с 06.05.2020года.

2. Владельцам котельных, бойлерных по заявкам руководителей общеобразовательных учреждений, больниц и поликлиник про-
изводить подачу тепла при условии гарантируемой оплаты.

3. Владельцам муниципального, ведомственного и частного жилищного фонда, тепловых сетей в срок до 01.09.2020г. произвести 
гидравлические испытания тепловых сетей в присутствии представителей теплоснабжающей организации и муниципального образо-
вания с составлением трехстороннего акта.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на помощникаглавы администрации МО р.п.Первомайский.
5. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене Первомайские вести» и разместить на официальном 

сайте МО р.п. Первомайский Щекинского района.
6. Постановление вступает в силу со дня подписания.

Главаадминистрации
МО р. п. Первомайский                                                   
Щекинского района                                                                       И.И. Шепелёва

Тульская область 
Муниципальное образование р.п. Первомайский Щекинского района 

Администрация 
 

ПосТАновление 
 
от «08» мая 2020 года  №110  

об особенностях применения в 2020 году отдельных муниципальных правовых актов администрации муниципального 
образования рабочий поселок Первомайский Щекинского района, связанных с представлением сведений о доходах, 

расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 17 апреля 2020 года № 272 «О предоставлении сведений о дохо-
дах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за отчетный период с 1 января по 31 декабря 2019 г.», в свя-
зи с реализацией на территории Тульской области комплекса ограничительных и иных мероприятий, направленных на обеспечение 
санитарно-эпидемиологического благополучия населения в связи с распространением новой коронавирусной инфекции (COVID-19), 
на основании Устава муниципального образования рабочий посёлок Первомайский Щекинского района, администрация муниципаль-
ного образования рабочий посёлок Первомайский ПосТАновлЯеТ:

1. Установить, что в 2020 году муниципальные правовые акты администрации муниципального образования рабочий посёлок 
Первомайский Щекинского района, определяющие порядок представления муниципальными служащими сведений о доходах, рас-
ходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, размещения представленных сведений в информационно-те-
лекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте администрации муниципального образования рабочий посёлок Пер-
вомайский Щекинского района и предоставления их для опубликования средствам массовой информации применяются с учетом 
положений статьи 1 Закона Тульской области от 23 апреля 2020 года № 28-ЗТО «О представлении сведений о доходах, расходах, об 
имуществе и обязательствах имущественного характера за отчетный период с 1 января по 31 декабря 2019 года».

2.  Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене «Первомайские вести» и разместить на официальном 
сайте МО р.п. Первомайский Щекинского района.

3. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

Глава администрации
МО р.п. Первомайский
Щекинского района                                                                             И.И.Шепелева 

Тульская область 
Муниципальное образование р.п. Первомайский Щекинского района 

Администрация 
 

ПосТАновление 
от «08» мая 2020 года  № 111  

о представлении сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера руководителями 
муниципальных учреждений муниципального образования рабочий поселок Первомайский Щекинского района за 

отчётный период с 1 января по 31 декабря 2019 года

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 17 апреля 2020 года № 272 «О предоставлении сведений о дохо-
дах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за отчетный период с 1 января по 31 декабря 2019 г.», в свя-
зи с реализацией на территории Тульской области комплекса ограничительных и иных мероприятий, направленных на обеспечение 
санитарно-эпидемиологического благополучия населения в связи с распространением новой коронавирусной инфекции (COVID-19), 
на основании Устава муниципального образования рабочий поселок Первомайский администрация муниципального образования ра-
бочий поселок Первомайский Щекинского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Установить, что сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за отчетный период с 1 ян-
варя по 31 декабря 2019 года, срок подачи которых предусмотрен пунктом 3 Положения предоставлении муниципальными служащи-
ми администрации МО р.п. Первомайский Щекинского района, руководителями муниципальных учреждений МО р.п. Первомайский 
Щекинского района и гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы администрации МО р.п. Пер-
вомайский Щекинского района, руководителя муниципального учреждения МО р.п. Первомайский Щекинского района сведений о 
доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, утверж-
денного постановлением администрации муниципального образования рабочий поселок Первомайский от 21.11.2016 г. № 246 (далее 
– Положение о представлении сведений), представляются до 1 августа 2020 года включительно.

2.  Положения муниципальных правовых актов администрации муниципального образования муниципального образования ра-
бочий поселок Первомайский Щекинского района, устанавливающие исчисление сроков в зависимости от истечения срока, установ-
ленного пунктом 3 Положения о представлении сведений, в 2020 году применяются с учетом пункта 1 настоящего постановления.

3.  Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене «Первомайские вести» и разместить на официаль-
ном сайте МО р.п. Первомайский Щекинского района.

4. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

Глава администрации
МО р.п. Первомайский
Щекинского района                                                                             И.И.Шепелева 

Тульская область
муниципальное образование рабочий поселок Первомайский

Щёкинского района

соБРАние ДеПУТАТов

РеШение
от «08» мая 2020 года   № 17-55

об утверждении Положения 
«об организации и проведении публичных слушаний, общественных обсуждений в муниципальном образовании  рабочий 

поселок Первомайский Щекинского района»

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», на основании Устава муниципального образования рабочий поселок Первомайский Щекинского района, 
Собрание депутатов муниципального образования рабочий поселок Первомайский Щекинского района РЕШИЛО:

1. Утвердить Положение «Об организации и проведении публичных слушаний, общественных обсуждений в муниципальном обра-
зовании рабочий поселок Первомайский Щекинского района» (Приложение).

2. Признать утратившим силу решение Собрания депутатов МО р.п. Первомайский от 23.11.2006 года № 18-63 «Об утверждении 
Положения «Об организации и проведении публичных слушаний в МО р.п. Первомайский Щекинского района».

3. Опубликовать настоящее решение в информационном бюллетене «Первомайские вести» и разместить на официальном сайте 
муниципального образования рабочий поселок Первомайский Щекинского района. 

3. Решение вступает в силу со дня официального опубликования.

Глава муниципального образования 
рабочий поселок Первомайский
Щекинского района                                                               М.А. Хакимов

Приложение
к решению депутатов

МО р.п. Первомайский 
Щекинского района 

от «08» мая 2020 года № 17-55

Положение 
«об организации и проведении публичных слушаний, общественных обсуждений в муниципальном образовании рабочий 

поселок Первомайский Щекинского района»

1. общие положения
1.1. Настоящее Положение устанавливает порядок организации и проведения публичных слушаний, общественных обсуждений 

на территории муниципального образования рабочий поселок Первомайский Щекинского района (далее по тексту – муниципальное 
образование).

Настоящее Положение разработано в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральными законами «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», «Об основных гарантиях избирательных прав и права 
на участие в референдуме граждан Российской Федерации», Градостроительным кодексом Российской Федерации, иными Феде-
ральными законами, Уставом муниципального образования.

1.2. Публичные слушания, общественные обсуждения - форма реализации населением муниципального образования своего 
конституционного права на осуществление местного самоуправления, на участие в процессе принятия решений органами местного 
самоуправления по вопросам местного значения, затрагивающих интересы жителей муниципального образования в целом или зна-
чительной его части посредством участия в публичных слушаниях, общественных обсуждений.

Публичные слушания, общественные обсуждения проводятся, если намечаемая деятельность затрагивает законные интересы 
жителей муниципального образования или может оказать воздействие на территорию их проживания, а также при обсуждении проек-
тов муниципальных правовых актов по вопросам местного значения, осуществления контроля за принятием и реализацией решений.

Публичные слушания, общественные обсуждения проводятся в целях осуществления взаимодействия органов местного само-
управления муниципального образования с населением; выявления общественного мнения по проекту муниципального правового 
акта, вынесенного на публичные слушания; общественные обсуждения, информирования населения о предполагаемых решениях ор-
ганов местного самоуправления; подготовки предложений и рекомендаций по обсуждаемой проблеме; обеспечения прав человека 
на благоприятные условия жизнедеятельности.

Публичные слушания, общественные обсуждения могут проводиться Собранием депутатов муниципального образования (далее 
по тексту – Собрание депутатов), главой муниципального образования для обсуждения проектов муниципальных правовых актов по 
вопросам местного значения с участием жителей муниципального образования.

1.3. На публичные слушания, общественные обсуждения должны выноситься:
- проект Устава муниципального образования, а также проект муниципального правового акта о внесении изменений и дополне-

ний в данный Устав, кроме случаев, когда в устав муниципального образования вносятся изменения в форме точного воспроизведе-
ния положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, конституции (устава) или законов субъекта Российской 
Федерации в целях приведения данного устава в соответствие с этими нормативными правовыми актами;

- проект бюджета муниципального образования и отчет о его исполнении;
-проект стратегии социально-экономического развития муниципального образования;
- вопросы о преобразовании муниципального образования,  за исключением случаев, если в соответствии со статьей 13 Феде-

рального закона  от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» 
для преобразования муниципального образования требуется получение согласия населения муниципального образования, выражен-
ного путем голосования.

1.4. По проектам генеральных планов, проектам правил землепользования и застройки, проектам планировки территории, про-
ектам межевания территории, проектам правил благоустройства территорий, проектам, предусматривающим внесение изменений 
в один из указанных утвержденных документов, проектам решений о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид 
использования земельного участка или объекта капитального строительства, проектам решений о предоставлении разрешения на 
отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, вопро-
сам изменения одного вида разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид 
такого использования при отсутствии утвержденных правил землепользования и застройки проводятся общественные обсуждения 
или публичные слушания, порядок организации и проведения которых определяется уставом муниципального образования и (или) 
нормативным правовым актом Собрания депутатов с учетом положений законодательства о градостроительной деятельности.

1.5. На публичные слушания, общественные обсуждения не могут быть вынесены вопросы, относящиеся в соответствии с дей-
ствующим законодательством к ведению Российской Федерации, Тульской области; противоречащие Конституции Российской Фе-
дерации, действующему законодательству, Уставу муниципального образования, общепризнанным нормам морали и нравственно-
сти; о доверии или недоверии органам и должностным лицам местного самоуправления, об их поддержке или ответственности.

1.6. Все позиции, предложения и мнения участников публичных слушаний по теме публичных слушаний в обязательном порядке 
фиксируются в протоколе публичных слушаний.

1.7. При подготовке и проведении публичных слушаний обработка персональных данных участников публичных слушаний осу-
ществляется с учетом требований, установленных Федеральным законом от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных».

1.8. Итоговые документы, принятые на публичных слушаниях, носят рекомендательный характер.

2. инициатива и участники проведения публичных слушаний
2.1. Правом на участие в публичных слушаниях, общественных обсуждениях обладают граждане, постоянно проживающие на тер-

ритории муниципального образования и достигшие на момент проведения публичных слушаний 18-летнего возраста, а также юри-
дические лица, учреждения, организации всех форм собственности, располагающихся на территории муниципального образования, 
органы территориального общественного самоуправления, представители трудовых коллективов, общественных объединений граж-
дан, интересы которых затрагивают намечаемая деятельность или принимаемые документы.

2.2. Публичные слушания, общественные обсуждения проводятся по инициативе граждан, проживающих на территории муници-
пального образования, Собрания депутатов, главы муниципального образования.

2.2.1. Публичные слушания, общественные обсуждения проводимые по инициативе населения или Собрания депутатов, назнача-
ются решением Собрания депутатов. Решение о назначении публичных слушаний, общественных обсуждений принимается на засе-
дании Собрания депутатов большинством голосов от присутствующего числа депутатов.

2.2.2. Публичные слушания, общественные обсуждения проводимые по инициативе главы муниципального образования, назна-
чаются постановлением главы муниципального образования  о назначении публичных слушаний, общественных обсуждений. 

2.3. Публичные слушания, общественные обсуждения проводятся на территории муниципального образования.
2.4. В публичных слушаниях, общественных обсуждениях могут принимать участие глава муниципального образования, замести-

тель председателя Собрания депутатов, глава администрации муниципального образования, депутаты Собрания депутатов и другие 
должностные лица органов местного самоуправления муниципального образования.

Для участия в публичных слушаниях, общественных обсуждениях могут быть приглашены независимые эксперты, представители 
средств массовой информации.

Участие граждан, юридических лиц в публичных слушаниях, общественных обсуждениях осуществляется на добровольной основе.
2.5. Глава администрации муниципального образования может обратиться в Собрание депутатов с предложениями о проведении 

публичных слушаний, общественных обсуждений по вопросам, отнесенным действующим законодательством, Уставом муниципаль-
ного образования к компетенции главы администрации муниципального образования.

2.6. От имени населения с инициативой проведения публичных слушаний, общественных обсуждений могут выступать: группа 
граждан, не менее 10 человек, проживающих на территории муниципального образования, органы территориального общественного 
самоуправления, трудовые коллективы с численностью работающих не менее 50 человек.

С инициативой рассмотрения вопроса о назначении публичных слушаний, общественных обсуждений от Собрания депутатов 
имеют право выступать депутаты, постоянные комиссии, депутатские группы Собрания депутатов.

2.7. Обращение населения с инициативой проведения публичных слушаний, общественных обсуждений должно включать в себя:
- список инициативной группы, подписанный установленным числом граждан (приложение 1);
- обоснования необходимости проведения публичных слушаний, общественных обсуждений и перечня вопросов, подлежащих 

обсуждению (не более трех);
- предполагаемый состав участников и приглашенных лиц;
- информационные, аналитические материалы, относящиеся к теме публичных слушаний, общественных обсуждений;
- иные материалы по усмотрению инициаторов обращения.
Обращение направляется в Собрание депутатов. При этом организации, имеющие статус юридического лица, подают ходатай-

ство на бланках организации, скрепленных печатью и подписью руководителя организации.
2.8. Собрание депутатов обязано рассмотреть соответствующее обращение инициативной группы и принять решение в срок не 

более двух месяцев с момента подачи обращения. Решение принимается на очередном заседании в присутствии инициаторов. Засе-
дание Собрания депутатов по вопросу назначения публичных слушаний, общественных обсуждений считается правомочным, если на 
нем присутствует не менее половины от избранного числа депутатов.

2.9. В решении о назначении публичных слушаний, общественных обсуждений указываются: 
- обоснование необходимости проведения публичных слушаний, общественных обсуждений;
- предмет предстоящих публичных слушаний, общественных обсуждений;
- проекты правовых актов, выносимых на публичные слушания, общественные обсуждения;
- состав комиссии по подготовке и проведению публичных слушаний, общественных обсуждений;
- ответственные за проведение публичных слушаний, общественных обсуждений. 
2.10. Решение Собрания депутатов подлежит опубликованию в средствах массовой информации не позднее, чем за 10 дней до 

дня проведения публичных слушаний, общественных обсуждений (если иной срок или порядок обнародования не установлен самим 
решением). Одновременно жители информируются о порядке ознакомления с документами, предполагаемыми к рассмотрению на 
публичных слушаниях, общественных обсуждениях, сведениями о порядке участия заинтересованных лиц в подготовке публичных 
слушаний, общественных обсуждений.

2.11. С момента опубликования решения о проведении публичных слушаний, общественных обсуждений их участники считаются 
оповещенными о времени и месте проведения публичных слушаний, общественных обсуждений.

3. Подготовка к публичным слушаниям, общественным обсуждениям
3.1. В целях подготовки и проведения публичных слушаний, общественных обсуждений решением Собрания представителей соз-

дается комиссия по подготовке и проведению публичных слушаний, общественных обсуждений.
В состав комиссии по подготовке и проведению публичных слушаний, общественных обсуждений, в зависимости от темы пред-

стоящего обсуждения, могут входить: депутаты Собрания депутатов, должностные лица администрации муниципального образова-
ния, представители общественных организаций, предприятий, учреждений, организаций, органов территориального общественного 
самоуправления, расположенных и действующих на территории муниципального образования, представители инициативных групп, 
независимые эксперты.

Комиссия вправе создавать рабочие группы по направлениям деятельности для решения конкретных организационных и содер-
жательных задач.

3.2. Комиссия по подготовке и проведению публичных слушаний, общественных обсуждений:
- составляет список лиц, участвующих в публичных слушаниях, общественных обсуждениях;
- регистрирует прибывших на публичные слушания, общественные обсуждения участников с указанием места их постоянного 

проживания на основании паспортных данных;
- в месте проведения публичных слушаний, общественных обсуждениях при необходимости организует выставку, экспозицию 

демонстрационных материалов проекта, вынесенного на публичные слушания, общественные обсуждения, а также обеспечивает 
правопорядок и общественную безопасность;

- ведет протокол публичных слушаний, общественных обсуждений;
- осуществляет подсчет голосов при голосовании в ходе публичных слушаний, общественных обсуждений, проводимых в очной 

форме; осуществляет подсчет бюллетеней (письменных мнений), поступивших в адрес комиссии при проведении публичных слуша-
ний, общественных обсуждений в заочной форме;

- после завершения публичных слушаний, общественных обсуждений по проекту, вынесенному на публичные слушания, обще-
ственные обсуждения составляет итоговый документ публичных слушаний, общественных обсуждений;

- в целях доведения до населения информации о содержании проекта, выносимого на публичные слушания, общественные об-
суждения, организует выступления представителей администрации муниципального образования, депутатов Собрания депутатов, 
разработчиков проектов документов на собраниях жителей, в средствах массовой информации;

- взаимодействует с инициатором публичных слушаний, общественных обсуждений, представителями средств массовой инфор-
мации;

- представляет проект, вынесенный на публичные слушания, общественные обсуждения, и итоговый документ публичных слуша-
ний, общественных обсуждений в Собрание депутатов или главе муниципального образования, не позднее чем через пять дней со дня 
проведения публичных слушаний, общественных обсуждений. Обязательными приложениями к проекту, вынесенному на публичные 
слушания, общественные обсуждения, являются протоколы публичных слушаний, общественных обсуждений и итоговый документ 
публичных слушаний, общественных обсуждений;

- решает другие вопросы, связанные с подготовкой и проведением публичных слушаний, общественных обсуждений.
- регистрирует поступившие бюллетени (письменные мнения) по существу вопроса, вынесенного на публичные слушания, обще-

ственные обсуждения, проводимые в заочной форме;
3.3. Первое заседание комиссии созывается председателем комиссии не позднее трех дней со дня принятия решения о прове-

дении публичных слушаний, общественных обсуждений. На первом заседании члены комиссии избирают из своего состава предсе-
дателя и секретаря комиссии.

3.4. Оповещение о проведении публичных слушаний, общественных обсуждений подлежит опубликованию в официальных источ-
никах средств массовой информации не позднее чем через 10 дней со дня принятия главой муниципального образования или Собра-
нием депутатов решения о проведении публичных слушаний, общественных обсуждений.

В оповещении о проведении публичных слушаний, общественных обсуждений в очной форме необходимо указать место, время и 
дату их проведения, перечень вопросов, подлежащих обсуждению.

В оповещении о проведении публичных слушаний, общественных обсуждений в заочной форме необходимо указать перечень 
вопросов, подлежащих обсуждению, адрес направления бюллетеней (письменных мнений), срок приема бюллетеней (письменных 
мнений),  место, время и дату  проведения публичных слушаний, общественных обсуждений в заочной форме и оглашения результа-
тов подсчета бюллетеней (письменных мнений), поступивших в адрес комиссии, в том числе мнений и предложений, поступивших в 
адрес комиссии по существу обсуждаемых вопросов

№ 15(05) 8 мая 2020



2         Первомайские вести     № 15(05)           8 мая
3.5. В ходе подготовки проведения публичных слушаний комиссия по подготовке и проведению публичных слушаний вправе:
- дополнять вопросы, выносимые на публичные слушания, с учетом предложений и замечаний участников публичных слушаний;
- проверять соответствие выносимых на публичные слушания вопросов настоящему Положению и иным нормативным правовым 

актам Российской Федерации, Тульской области, муниципального образования; 
- приглашать для участия в публичных слушаниях должностных лиц органов местного самоуправления муниципального образо-

вания;
- привлекать к своей деятельности граждан и специалистов для выполнения консультативных и экспертных работ, в том числе на 

основании гражданско-правовых договоров;
- информировать средства массовой информации о ходе подготовки проведения публичных слушаний.
3.6. Предложения по проекту документа, предполагаемого к рассмотрению на публичных слушаниях, общественных обсужде-

ниях, направляются в комиссию по подготовке и проведению публичных слушаний, общественных обсуждений не позднее 5 дней до 
даты проведения публичных слушаний, общественных обсуждений. К предложениям прилагаются: аргументированные обоснования 
внесения данных предложений, протокол собрания, оформленный в установленном порядке, список представителей, принимающих 
участие в публичных слушаниях, общественных обсуждениях, в т.ч. лица, уполномоченного выступать на публичных слушаниях, обще-
ственных обсуждениях по вносимым предложениям.

3.7. Срок проведения публичных слушаний, общественных обсуждений с момента оповещения жителей муниципального образо-
вания о времени и месте их проведения до дня опубликования заключения о результатах публичных слушаний, общественных обсуж-
дений не может быть более трех месяцев и менее 10 дней.

Проведение публичных слушаний, общественных обсуждений по вопросам рассмотрения проекта Устава муниципального об-
разования, а также проекта муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в данный Устав; проекта бюджета 
муниципального образования и отчета о его исполнении, а также заключений о результатах публичных слушаний, общественных об-
суждений по указанным вопросам определяются с учетом особенностей законодательства Российской Федерации и Тульской обла-
сти, регулирующего данные вопросы.

Проведение публичных слушаний, общественных обсуждений по вопросам градостроительной деятельности и землеустройства, 
а также заключений о результатах публичных слушаний, общественных обсуждений по указанным вопросам, определяются в соот-
ветствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Земельным кодексом Российской Федерации, соответствующими 
законами Тульской области, нормативными правовыми актами муниципального образования.

3.8. В ходе подготовки проведения публичных слушаний, общественных обсуждений комиссия вправе:
- дополнять вопросы, выносимые на публичные слушания, общественные обсуждения, с учетом предложений и замечаний участ-

ников публичных слушаний, общественные обсуждений;
- проверять соответствие выносимых на публичные слушания, общественные обсуждения вопросов настоящему Положению и 

иным нормативным правовым актам Российской Федерации, Тульской области, муниципального образования; приглашать для уча-
стия в публичных слушаниях, общественных обсуждениях должностных лиц органов местного самоуправления муниципального об-
разования;

- привлекать к своей деятельности граждан и специалистов для выполнения консультативных и экспертных работ, в том числе на 
основании гражданско-правовых договоров;

- информировать средства массовой информации о ходе подготовки проведения публичных слушаний, общественных обсужде-
ний.

3.9. Участники публичных слушаний, общественных обсуждений вправе представлять в комиссию по подготовке и проведению 
публичных слушаний, общественных обсуждений для включения в протокол публичных слушаний, общественных обсуждений свои 
предложения и замечания.

4. Порядок проведения публичных слушаний, общественных обсуждений 
4.1. Публичные слушания, общественные обсуждения проводятся в очной и заочной форме. 
Публичные слушания, общественные обсуждения в очной форме проводятся в помещении, позволяющем обеспечить массовое 

участие в нем жителей муниципального образования. 
Публичные слушания, общественные обсуждения в заочной форме проводятся в случае введения с учетом санитарно-эпидемио-

логической  ситуации ограничений на проведение массовых и публичных мероприятий на  территории муниципального образования 
в целях обеспечения сохранения жизни и здоровью граждан.

4.2. Перед началом проведения публичных слушаний, общественных обсуждений в очной форме комиссия проводит обязатель-
ную регистрацию их участников с указанием фамилии, имени, отчества, года рождения, адреса места жительства (приложение 1).

4.2.1. Граждане допускаются в помещение, являющееся местом проведения публичных слушаний, общественных обсуждений, 
по предъявлении документа, удостоверяющего личность. На публичные слушания, общественные обсуждения не допускаются лица, 
находящиеся в состоянии алкогольного, наркотического или токсического опьянения. Присутствующие и выступающие на публичных 
слушаниях, общественных обсуждениях не вправе употреблять в своей речи грубые и оскорбительные выражения, наносящие ущерб 
чести и достоинству других лиц, допускать необоснованные обвинения в чей-либо адрес, использовать заведомо ложную и непрове-
ренную информацию, призывать к незаконным действиям, мешать нормальному ходу проведения публичных слушаний, обществен-
ных обсуждений. При несоблюдении указанных требований они могут быть удалены из помещения, являющегося местом проведения 
публичных слушаний, общественных обсуждений.

4.2.2. Председательствующим на публичных слушаниях, общественных обсуждениях может быть глава муниципального образо-
вания, заместитель председателя Собрания депутатов, председатели постоянных комиссий Собрания депутатов.

4.2.3. Председательствующий открывает заседание и информирует о существе обсуждаемого вопроса, его значимости, порядке 
проведения и участниках публичных слушаний, общественных обсуждений; ведет слушания и следит за порядком обсуждения вопро-
сов дня слушания.

4.2.4. В месте проведения публичных слушаний, общественных обсуждений разработчик проекта, вынесенного на публичные слу-
шания, общественные обсуждения, информирует участников публичных слушаний, общественных обсуждений о содержании проекта 
и отвечает на их вопросы.

4.2.5. После получения информации о содержании проекта, вынесенного на публичные слушания, общественные обсуждения и 
ответов на вопросы, которые задаются в устной или письменной форме, любой из участников публичных слушаний, общественных 
обсуждений вправе высказаться по существу обсуждаемого проекта и его суждение заносится в протокол публичных слушаний, об-
щественных обсуждений. Слово для выступлений участникам публичных слушаний, общественных обсуждений предоставляется в 
порядке поступления заявок на выступление.

4.2.6. Участники публичных слушаний, общественных обсуждений вправе представить в орган, ответственный за проведение пу-
бличных слушаний, общественных обсуждений, свои предложения и замечания в письменном или устном виде, касающиеся проекта, 
вынесенного на публичные слушания, общественные обсуждения, для включения их в протокол публичных слушаний, общественных 
обсуждений.

4.2.7. Продолжительность слушаний определяется характером обсуждаемых вопросов. Председательствующий на слушаниях 
вправе принять решение о перерыве в слушаниях, об их продолжении в другое время, завершении слушаний.

4.2.8. Публичные слушания, общественные обсуждения считаются завершенными после высказывания всеми желающими участ-
никами публичных слушаний, общественных обсуждений своих мнений по существу обсуждаемого проекта, оформления протокола 
публичных слушаний, общественных обсуждений. В протоколе в обязательном порядке должны быть отражены позиции и мнения 
участников слушаний.

4.3. При проведении публичных слушаний, общественных обсуждений в заочной форме комиссия проводит обязательную реги-
страцию поступивших бюллетеней (письменных мнений) участников с указанием фамилии, имени, отчества, года рождения, адреса 
места жительства (приложение 1).

Бюллетени (письменные мнения) по существу поставленного вопроса, вынесенного на публичные слушания, общественные об-
суждения  направляются в адрес комиссии по установленной форме (приложение 3).

4.3.1. Председательствующим на публичных слушаниях, общественных обсуждениях, проводимых в заочной форме может быть 
глава муниципального образования, заместитель председателя Собрания депутатов, председатели постоянных комиссий Собрания 
депутатов.

4.3.2. Председательствующий открывает заседание и информирует о заочной форме проведения публичных слушаний, обще-
ственных обсуждений, существе  вопроса, поставленного на обсуждение, его значимости, порядке поступлений бюллетеней (пись-
менных мнений) жителей муниципального образования, сроке приема и регистрации бюллетеней (письменных мнений), количестве 
поступивших бюллетеней (письменных мнений) от жителей муниципального образования,  наличии предложений и замечаний по 
существу вынесенного на публичные слушания, общественные обсуждения  вопроса.  

4.3.3. Публичные слушания, общественные обсуждения, проводимые в заочной форме считаются завершенными, после оглаше-
ния председательствующим результатов подсчета бюллетеней (письменных мнений), поступивших в адрес комиссии при проведе-
нии публичных слушаний, общественных обсуждений в заочной форме, оглашения поступивших письменных мнений и предложений 
по существу обсуждаемого проекта, оформления протокола публичных слушаний, общественных обсуждений. В протоколе в обяза-
тельном порядке должны быть отражены позиции и мнения по существу обсуждаемого вопроса, поступившие в письменной в форме 
в адрес комиссии. 

4.4. По окончании публичных слушаний, общественных обсуждений оформляются итоговый документ публичных слушаний, об-
щественных обсуждений (рекомендации), предложения, одобренные участниками слушаний, общественных обсуждений, протокол 
публичных слушаний, общественных обсуждений, которые подписываются председателем и секретарем комиссии (приложение 2). 
Итоговый документ публичных слушаний, общественных обсуждений должен содержать указание на форму проведенных публичных 
слушаний, общественных обсуждений.  

4.5. Рекомендации публичных слушаний, общественных обсуждений подлежат опубликованию  в информационном бюллетене 
«Первомайские вести», в том числе на официальном сайте МО р.п. Первомайский Щекинского района, не позднее 10 дней со дня 
проведения публичных слушаний, общественных обсуждений.

4.6. Итоговый документ (рекомендации), предложения, одобренные участниками публичных слушаний, общественных обсужде-
ний, протокол публичных слушаний, общественных обсуждений направляются комиссией в Собрание депутатов, главе муниципаль-
ного образования, главе администрации муниципального образования в зависимости от того, кто назначил публичные слушания, 
общественные обсуждения, для учета рекомендаций публичных слушаний, общественных обсуждений.».

5. итоговый документ (рекомендации), принятые на публичных слушаниях, общественных обсуждениях
5.1. Итоговый документ (рекомендации) публичных слушаний, общественных обсуждений принимаются простым большинством 

голосов лиц, присутствующих на публичных слушаниях, общественных обсуждений. Итоговый документ (рекомендации) принимается 
путем открытого голосования и считается принятым, если за его принятие проголосовало более половины от общего числа участни-
ков публичных слушаний, общественных обсуждений.

5.2. Итоговый документ (рекомендации) публичных слушаний, общественных обсуждений могут содержать: предложения, адре-
сованные органам местного самоуправления и должностным лицам местного самоуправления муниципального образования; изло-
жение мнений участников публичных слушаний, общественных обсуждений.

5.3. Итоговый документ (рекомендации) составляется в двух экземплярах и подписывается председателем и секретарем публич-
ных слушаний, общественных обсуждений.

5.4. Итоговый документ (рекомендации) публичных слушаний направляются в Собрание депутатов, главе муниципального об-
разования, главе администрации муниципального образования в зависимости от того, кто был инициатором назначения публичных 
слушаний.

5.5. Граждане вправе обжаловать итоговый документ (рекомендации) принятые на публичных слушаниях, общественных обсуж-
дениях, в установленном действующим законодательством Российской Федерации порядке.

6. Материально-техническое обеспечение публичных слушаний, общественных обсуждений
6.1. Материально-техническое обеспечение, связанное с подготовкой и проведением публичных слушаний, общественных об-

суждений производится за счет средств местного бюджета в пределах, предусмотренных на эти цели в смете Собрания депутатов.
6.2. Расходы, связанные с организацией и проведением публичных слушаний, общественных обсуждений по вопросу предостав-

ления разрешения на условно разрешенный вид использования земельных участков и объектов капитального строительства, несет 
физическое или юридическое лицо, заинтересованное в предоставлении такого разрешения.

6.3. Расходы, связанные с организацией и проведением публичных слушаний, общественных обсуждений по вопросу о предо-
ставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитально-
го строительства, несет физическое или юридическое лицо, заинтересованное в предоставлении такого разрешения.

6.4. Расходы, связанные с организацией и проведением публичных слушаний, общественных обсуждений по вопросам проектов 
планировки, межевания территории несет физическое или юридическое лицо, заинтересованное в таких проектах.

7. Контроль за исполнением настоящего положения
Контроль за организацией и проведением публичных слушаний, общественных обсуждений по вопросам, регламентируемым 

настоящим Положением, а также за оформлением итогового документа (рекомендаций) по результатам публичных слушаний, об-
щественных обсуждений возлагается на комиссию по подготовке и проведению публичных слушаний, общественных обсуждений.

 Приложение 1
к Положению «Об организации и проведении публичных слушаний в 

МО р.п. Первомайский Щекинского района»

список инициативной группы

N 
п/п

Фамилия, имя, 
отчество

Число,  месяц и год рождения (в 
возрасте 18 лет - дополнительно  

число и месяц)

Адрес места  
жительства

Серия и номер      
паспорта или 

документа, 
заменяющего паспорт 

гражданина РФ

Подпись и  дата  ее  
внесения

                                   Приложение 2
к Положению «Об организации и проведении публичных слушаний в 

 МО р.п. Первомайский Щекинского района»

итоговый документ (рекомендации) публичных слушаний, 
общественных обсуждений

Публичные слушания, общественные обсуждения назначены _________________________________________________________________
______________________________________________________________________________________________ от «___»___________  №  _______.

Тема публичных слушаний, общественных обсуждений  : ______________________________________________________________________

Инициаторы публичных слушаний, общественных обсуждений: _______________________________________________________________

Дата проведения: _________________________________________________

Количество участников _____________________________________________

В результате обсуждения ________________________________________________________________  было принято следующее решение:

1. Поддержать (одобрить) __________________________________________ в целом.

2. Рекомендовать Собранию депутатов муниципального образования рабочий поселок Первомайского района, главе  муници-
пального образования рабочий поселок Первомайский Щекинского района, главе администрации муниципального образования ра-
бочий поселок Первомайский Щекинского района при доработке  _______________________________________________________________
____________________________________________________________ учесть предложения, одобренные участниками публичных слушаний.

3. Направить итоговый документ (рекомендации) публичных слушаний, общественных обсуждений, предложения,  одобренные 
участниками публичных слушаний, общественных обсуждений, и протокол публичных слушаний,  общественных обсуждений Собра-
нию депутатов муниципального образования рабочий поселок Первомайский Щекинского района (главе муниципального образо-
вания рабочий поселок Первомайский Щекинского района), главе администрации муниципального образования рабочий поселок 
Первомайский Щекинского района.

4. Опубликовать настоящий итоговый документ (рекомендации) публичных слушаний, общественных обсуждений в информаци-
онном бюллетене «Первомайские вести».

Председатель комиссии   _____________________________ ( Ф.И.О.)

Секретарь комиссии   _________________________________ (Ф.И.О.)

Приложение 3
к Положению «Об организации и проведении публичных слушаний в 

в МО р.п. Первомайский Щекинского района»

В комиссию по проведению публичных слушаний, общественных обсуждений 

Бюллетень (письменное мнение)

Публичные слушания, общественные обсуждения назначены  ____________        _______________________________________________  
от «____» _______ №______.

Тема публичных слушаний, общественных обсуждений: _____________________________________________________________________

Мнение по существу вынесенного вопроса:

За___________
Против_______
Воздержался_________

Особое мнение, замечания, предложения ___________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________________________________________________________

Сведения о гражданине, заполнившем бюллетень:
ФИО ___________________________________________________________________
Число, меся, год рождения  ______________________________________________
Адрес места жительства _________________________________________________
Серия и номер паспорта или документа, кем выдан  заменяющего паспорт  гражданина РФ ___________________________________

________________________________________________________________________________________________________________________________

Я, __________________________________________________________________________________________________________________________,
(фамилия, имя, отчество)

даю  согласие  в  соответствии  со статьей 9 Федерального закона от 27 июля 2006 г. N 152-ФЗ «О персональных данных» на авто-
матизированную, а также без использования   средств   автоматизации,  обработку  и  использование  моих персональных   данных,   
содержащихся   в   настоящем  бюллетене.

Подпись ____________________              Дата _________________

Тульская область
муниципальное образование рабочий поселок Первомайский

Щёкинского района

соБРАние ДеПУТАТов

РеШение

от 08 мая 2020 года   № 17-56
 

о назначении публичных слушаний
 «об исполнении бюджета муниципального образования рабочий поселок Первомайский Щекинского района за 2019  год»

В соответствии со статьей 28 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоу-
правления в РФ», статей 19, 32 Устава муниципального образования рабочий поселок Первомайский Щекинского района, Положени-
ем «Об организации и проведении публичных слушаний на территории муниципального образования рабочий поселок Первомайский 
Щекинского района», утвержденным решением Собрания депутатов  муниципального образования рабочий поселок Первомайский 
Щекинского района  от 08 мая 2020года  № 17-55, РЕШИЛИ:

1. Назначить в муниципальном образовании рабочий поселок Первомайский Щекинского района 19 мая 2020 года в 15:00 
публичные слушания по вопросу «об исполнении бюджета муниципального образования рабочий поселок Первомайский Ще-
кинского района за 2019 год».

2. Местом проведения публичных слушаний определить: зал заседаний администрации муниципального образования рабочий 
поселок Первомайский Щекинского района; п.Первомайский, пр. Улитина, д.12. 

3. Утвердить организационный комитет по подготовке и проведению публичных слушаний в составе: 
• Хакимов Марат Анверович – Глава МО р.п. Первомайский 
• Кандрашова Мария сергеевна - председатель постоянной комиссии по экономической политике и бюджетно-финансовым 

вопросам Собрания депутатов, председатель оргкомитета; 
• Калинич Андрей Александрович – депутат Собрания депутатов МО р.п. Первомайский Щекинского района
• Мамай Павел иванович – заместитель главы администрации МО р.п. Первомайский (по согласованию); 
• Абрамова Татьяна викторовна- начальник отдела по финансово-экономическим вопросам администрации МО р.п. Перво-

майский (по согласованию);
• Переславская Юлия Михайловна — начальник отдела по административно-правовым вопросам и земельно-имуществен-

ным отношениям администрации МО р.п. Первомайский (по согласованию);
• Дорохина ольга васильевна – референт главы МО р.п. Первомайский 
4. Назначить дату первого заседания организационного комитета на 12 мая 2020 года. 
5. Результаты публичных слушаний довести до сведения населения муниципального образования рабочий поселок Первомай-

ский путем опубликования в информационном бюллетене Собрания депутатов и администрации МО  р.п. Первомайский Щекинского  
района «Первомайские вести» и на официальном сайте МО р.п. Первомайский Щекинского района (http://pervomayskiy-mo.ru).

6. Контроль за выполнением настоящего Решения возложить на председателя организационного комитета (Кандрашова М.С.) и 
заместителя  администрации МО р.п. Первомайский (Мамай П.И.)

7. Настоящее Решение  вступает в силу со дня подписания и подлежит опубликованию в информационном бюллетене Собрания 
депутатов и администрации МО  р.п. Первомайский Щекинского  района «Первомайские вести» и на официальном сайте МО р.п. 
Первомайский Щекинского района (http://pervomayskiy-mo.ru).

Глава муниципального образования
рабочий поселок Первомайский
Щекинского района                                                                       М.А. Хакимов 

                                                                                                                      

Учредители:
Администрация МО р. п. Первомайский
Собрание депутатов МО р.п. Первомайский 
и.о. главного редактор и.и. Васильева 
Адрес редакции и издателя: Тульская обл., Щекинский район,
пос. Первомайский, пр.Улитина, 12, тел. 6-48-98

Распространяется бесплатно 
Выпуск № 15 (05) 8 мая 2020 г. Общий тираж 1000 экз. 
заказ № .
Отпечатано в АО «Тип. «Труд» (г. Орел, ул. Ленина, 1.) 
Время подписания в печать по графику 16-00, 
фактически – 16-00.

Бюллетень «Первомайские вести» зарегистрирован 
Управлением Роскомнадзора по Тульской области 
Пи № ТУ71-00361 от 30.04 2014 г.
12+ информационная продукция, не предназначенная 
для детей младше 12 лет

22         Первомайские вести     № 1(01)            17 января  2019
15. Для ликвидации чрезвычайных ситуаций создаются и используются резервы финансовых и материальных ресурсов МО 

р.п.Первомайский и организаций. 
Порядок создания, использования и восполнения резервов, финансовых и материальных ресурсов определяется законодатель-

ством Российской Федерации, законодательством Тульской области, нормативными правовыми актами МО р.п.Первомайский и ор-
ганизаций.

Номенклатура и объем резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций, а также контроль за их созда-
нием, хранением, использованием и восполнением устанавливаются создающим их органом.

16. Управление местным звеном осуществляется с использованием систем связи и оповещения, представляющих собой орга-
низационно-техническое объединение сил, средств связи и оповещения, сетей вещания, каналов сети связи общего пользования и 
ведомственных сетей связи, обеспечивающих доведение информации и сигналов оповещения до органов управления, сил местного 
звена и населения.

17. Информационное обеспечение в местном звене осуществляется с использованием автоматизированной информационно-у-
правляющей системы, представляющей собой совокупность технических систем, средств связи и оповещения, автоматизации и ин-
формационных ресурсов, обеспечивающей обмен данными, подготовку, сбор, хранение, обработку, анализ и передачу информации.

Сбор и обмен информацией в области защиты населения и территорий МО р.п.Первомайский от чрезвычайных ситуаций и обе-
спечения пожарной безопасности осуществляется администрацией МО р.п.Первомайский и организациями в порядке, установлен-
ном администрацией МО р.п.Первомайский.

Сроки и формы представления указанной информации устанавливаются администрацией МО р.п.Первомайский.
18. Проведение мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций в рамках местного звена осуществляет-

ся на основе планов взаимодействия с территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, плана действия 
органов управления МО р.п.Первомайский и организаций по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера.

Организационно - методическое руководство планированием действий в рамках местного звена осуществляет представитель 
Главного управления МЧС России по Тульской области в Щёкинском районе совместно с инспектором по ГО ЧС отдела по админи-
стративно-правовым вопросам и земельно-имущественным отношениям администрации МО р.п.Первомайский.

19. При отсутствии угрозы возникновения чрезвычайных ситуаций на объектах, территории или акваториях МО р.п.Первомайский 
органы управления и силы местного звена функционируют в режиме повседневной деятельности.

Решениями главы администрации МО р.п.Первомайский и руководителей организаций, на территории которых могут возникнуть 
или возникли чрезвычайные ситуации, либо к полномочиям, которых отнесена ликвидация чрезвычайных ситуаций, для соответству-
ющих органов управления и сил местного звена может устанавливаться один из следующих режимов функционирования:

- режим повышенной готовности – при угрозе возникновения чрезвычайных ситуаций;
- режим чрезвычайной ситуации – при возникновении и ликвидации чрезвычайных ситуаций (в соответствии с критериями чрез-

вычайных ситуаций и Федеральным конституционным законом от 30.05.2001 №3-ФКЗ (ред. от 03.07.2016) «О чрезвычайном поло-
жении»).

20. Решениями главы администрации МО р.п.Первомайский и руководителей организаций о введении для соответствующих ор-
ганов управления и сил местного звена режима повышенной готовности или режима чрезвычайной ситуации определяются:

- обстоятельства, послужившие основанием для введения режима повышенной готовности или режима чрезвычайной ситуации;
- границы территории, на которой может возникнуть чрезвычайная ситуаций или границы зоны чрезвычайной ситуации;
- силы и средства, привлекаемые к проведению мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайной ситуации;
- перечень мер по обеспечению защиты населения от чрезвычайной ситуации или организации работ по ее ликвидации;
- должностные лица, ответственные за осуществление мероприятий по предупреждению чрезвычайной ситуации, или руководи-

тель работ по ликвидации чрезвычайной ситуации.
Глава администрации МО р.п.Первомайский и руководители организаций должны информировать население через средства 

массовой информации и по каналам связи о введении на конкретной территории режимов функционирования органов управления и 
сил местного звена МО р.п.Первомайский, а также мерах по обеспечению безопасности населения.

21. При устранении обстоятельств, послуживших основанием для введения на соответствующих территориях режима повышен-
ной готовности или режима чрезвычайной ситуации, глава администрации МО р.п.Первомайский и руководители организаций отме-
няют установленные режимы функционирования органов управления и сил местного звена МО р.п.Первомайский.

22. При угрозе возникновения или возникновении межмуниципальных чрезвычайных ситуаций режимы функционирования орга-
нов управления и сил местного звена могут устанавливаться решениями комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций и обеспечению пожарной безопасности администрации муниципального района и вышестоящим координационным орга-
ном субъекта Российской Федерации (КЧС и ОПБ правительства Тульской области).

23. Основными мероприятиями, проводимыми органами управления и силами местного звена МО р.п.Первомайский, являются:
а) в режиме повседневной деятельности:
- изучение состояния окружающей среды и прогнозирование чрезвычайных ситуаций;
- сбор, обработка и обмен в установленном порядке информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных 

ситуаций и обеспечения пожарной безопасности;
- разработка и реализация целевых программ и мер по предупреждению чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной без-

опасности;
- планирование действий органов управления и сил местного звена, организация подготовки и обеспечения их деятельности;
- подготовка населения к действиям в чрезвычайных ситуациях;
- пропаганда знаний в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности;
- руководство созданием, размещением, хранением и восполнением резервом материальных ресурсов для ликвидации чрезвы-

чайных ситуаций;
- проведение в пределах своих полномочий государственной экспертизы, надзора и контроля в области защиты населения и 

территорий от чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности;
- осуществление в пределах своих полномочий необходимых видов страхования;
- проведение мероприятий по подготовке к эвакуации населения, материальных и культурных ценностей в безопасные районы, их 

размещению и возвращению соответственно в места постоянного проживания либо хранения, а также жизнеобеспечению населения 
в чрезвычайных ситуациях;

- ведение статистической отчетности о чрезвычайных ситуациях, участие в расследовании причин аварий и катастроф, а также 
выработке мер по устранению причин подобных аварий и катастроф.

б) в режиме повышенной готовности:
- усиление контроля за состоянием окружающей среды, прогнозирования возникновения чрезвычайных ситуаций и их послед-

ствий;
- введение при необходимости круглосуточного дежурства руководителей должностных лиц органов управления и сил местного 

звена на стационарных пунктах управления;
- непрерывный сбор, обработка и передача органами управления и силами местного звена данных о прогнозируемых чрезвычай-

ных ситуациях, информирование населения о приемах и способах защиты от них;
- принятие оперативных мер по предупреждению возникновения и развития чрезвычайных ситуаций, снижению размеров ущерба 

и потерь в случае их возникновения, а также повышению устойчивости и безопасности функционирования организаций в чрезвычай-
ных ситуациях;

- уточнение Планов действий (взаимодействий) по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и иных документов;
- приведение при необходимости сил и средств местного звена в готовность реагированию на чрезвычайные ситуации, формиро-

вание оперативных групп и организация выдвижения их в предполагаемые районы действий;
- восполнение при необходимости резервов материальных ресурсов, созданных для ликвидации чрезвычайных ситуаций;
- проведение при необходимости эвакуационных мероприятий.
в) в режиме чрезвычайной ситуации:
- непрерывный контроль за состоянием окружающей среды, прогнозирование развития возникших чрезвычайных ситуаций и их 

последствий;
- оповещение руководителей органов управления муниципального образования и организаций о возникших чрезвычайных ситу-

ациях, а также населения о возникших чрезвычайных ситуациях и порядок действий при них;
- проведение мероприятий по защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций;
- организация работ по ликвидации чрезвычайных ситуаций и всестороннему обеспечению действий сил и средств местного зве-

на, поддержание общественного порядка в ходе их проведения, а также привлечению при необходимости в установленном порядке 
общественных организаций и населения к ликвидации возникших чрезвычайных ситуаций;

- непрерывный сбор, анализ и обмен информацией об обстановке в зоне чрезвычайной ситуации и в ходе проведения работ по 
ее ликвидации;

- организация и поддержание непрерывного взаимодействия территориальных органов федеральных органов исполнительной 
власти, органов управления муниципального образования и организаций по вопросам ликвидации чрезвычайных ситуаций и их по-
следствий;

- проведение мероприятий по жизнеобеспечению населения в чрезвычайных ситуациях.
24. При введении режима чрезвычайного положения на территории Мо р.п.Первомайский по обстоятельствам, предусмотренным 

в пункте «а» статьи 3 Федерального конституционного закона «О чрезвычайном положении», для органов управления и сил местного 
звена устанавливается режим повышенной готовности, а при введении режима чрезвычайного положения по обстоятельствам, пред-
усмотренным в пункте «б» указанной статьи, - режим чрезвычайной ситуации.

В режиме чрезвычайного положения органы управления и силы местного звена МО р.п.Первомайский функционируют с учетом 
особого правового режима, деятельности государственной власти, органов местного самоуправления и организаций.

25. Ликвидация чрезвычайных ситуаций, по классификации осуществляется:
- локального характера осуществляется силами и средствами организации;
- муниципального характера осуществляется силами и средствами в соответствии с п.1.9 Решением собрания депутатов от 04 

октября 2018 года «О передачи осуществления части полномочий органами местного самоуправления муниципального образования 
рабочий посёлок Первомайский Щёкинского района органам местного самоуправления муниципального самоуправления Щёкин-
ский район»;

- межмуниципального и регионального характера осуществляется силами и средствами органов местного самоуправления (му-
ниципальными поселениями, муниципальным районом) и при взаимодействии с органами исполнительной власти Тульской области 
(силы и средства субъекта Российской Федерации);

- межрегионального и федерального характера осуществляется в соответствии с действующим законодательством Российской 
Федерации.

При недостаточности указанных сил и средств (через координационный орган КЧС и ОПБ правительства Тульской области) при-
влекаются в установленном порядке силы и средства федеральных органов исполнительной власти.

26. Руководство силами и средствами, привлеченными к ликвидации чрезвычайных ситуаций, и организацию их взаимодействия 
осуществляют руководители работ по ликвидации чрезвычайных ситуаций.

Руководители аварийно-спасательных служб и аварийно-спасательных формирований, прибывшие в зоны чрезвычайных ситуа-
ций первыми, принимают полномочия руководителей работ по ликвидации чрезвычайных ситуаций и выполняют их до прибытия руко-
водителей работ по ликвидации чрезвычайных ситуаций, определенных законодательством Российской Федерации и законодатель-
ством Тульской области, Планами предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций  или назначенных главой муниципального 
образования, руководителями организаций, к полномочиям которых отнесена ликвидация чрезвычайных ситуаций.

Руководители работ по ликвидации чрезвычайных ситуаций по согласованию с администрацией МО р.п.Первомайский и 
организациями, на которых возникла чрезвычайная ситуация, устанавливают границы зоны чрезвычайной ситуации, порядок 
и особенности действий по ее ликвидации, а также принимают решения по проведению аварийно-спасательных и других неот-
ложных работ.

Решения руководителей работ по ликвидации чрезвычайных ситуаций являются обязательными для всех граждан и организаций, 
находящихся в зоне чрезвычайной ситуации, если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации и законода-
тельством Тульской области.

27. В случае крайней необходимости руководители работ по ликвидации чрезвычайных ситуаций вправе самостоятельно прини-
мать решения по следующим вопросам:

- проведение эвакуационных мероприятий;
- остановка деятельности организаций, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации;
- проведение аварийно-спасательных работ на объектах и территориях организаций, находящихся в зоне чрезвычайной ситуа-

ции;
- разбронирование в установленном порядке резервов материальных ресурсов организаций, находящихся в зоне чрезвычайной 

ситуации, за исключением материальных ценностей государственного материального резерва;
- использование в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, средств связи и оповещения, транспорт-

ных средств и иного привлечения к проведению работ по ликвидации чрезвычайной ситуации;
- привлечение к проведению работ по ликвидации чрезвычайных ситуаций нештатных и общественных аварийно-спасательных 

формирований, а также спасателей, не входящих в состав указанных формирований, при наличии у них документов, подтверждающих 
их аттестацию на проведение аварийно-спасательных работ;

- привлечение на добровольной основе населения к проведению неотложных работ, а также отдельных граждан, не являющихся 
спасателями, к проведению аварийно-спасательных работ;

- принятие других необходимых мер, обусловленных развитием чрезвычайных ситуаций и ходом работ по их ликвидации.
Руководители работ по ликвидации чрезвычайных ситуаций немедленно информируют о принятых ими в случае крайней необ-

ходимости решениях главу администрации муниципального образования р.п. Первомайский Щекинского района и руководителей 
организаций.

28. Финансовое обеспечение функционирования территориальной подсистемы и мероприятий по предупреждению и ликвида-
ции чрезвычайных ситуаций осуществляется за счет средств соответствующих бюджетов и собственников (пользователей) имуще-
ства в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Организации всех форм собственности участвуют в ликвидации чрезвычайных ситуаций за счет собственных средств.
Финансирование целевых программ по защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и обеспечению устойчивого 

функционирования организаций осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации и бюджетным лими-
том органов местного самоуправления на данный период (год).

Выделение денежных средств на финансирование мероприятий по ликвидации чрезвычайных ситуаций из резервного фонда 
администрации МО р.п.Первомайский осуществляется в порядке, установленном нормативным правовым актом администрации МО 
р.п.Первомайский через решение комиссии по чрезвычайным ситуациям (в соответствии с Положением о КЧС и ОПБ). 

Учредители:
Администрация МО р. п. Первомайский
Собрание депутатов МО р.п. Первомайский 
И.о. главного редактор И.И. Васильева 
Адрес редакции и издателя: Тульская обл., Щекинский район,
пос. Первомайский, пр.Улитина, 12, тел. 6-48-98

Распространяется бесплатно 
Выпуск № 1 (01) 17 января 2018 г. Общий тираж 1000 экз. 
Заказ №  
Отпечатано в АО «Тип. «Труд» (г. Орел, ул. Ленина, 1.) 
Время подписания в печать по графику 16-00, 
фактически – 16-00.

Бюллетень «Первомайские вести» зарегистрирован 
Управлением Роскомнадзора по Тульской области 
ПИ № ТУ71-00361 от 30.04 2014 г.
12+ информационная продукция, не предназначенная 
для детей младше 12 лет

4         Первомайские вести     № 4(02)            2 февраля  2018
ПРОЕКТ

Тульская�область
муниципальное�образование�рабочий�поселок�Первомайский

Щёкинского�района

соБРАние�ДеПУТАТов

РеШение

от��_________�2018�года����������������������������������������������������������������� №�________

о�внесении�изменений�в�Устав�муниципального�образования
рабочий�поселок�Первомайский�Щекинского�района

В целях приведения Устава муниципального образования рабочий поселок Первомайский Щекинского района в соответствие с 
Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федера-
ции», на основании статей 61, 62 Устава муниципального образования рабочий поселок Первомайский Щекинского района, Собрание 
депутатов муниципального образования рабочий поселок Первомайский Щекинского района РЕШИЛО:

1. Внести в Устав муниципального образования рабочий поселок Первомайский Щекинского района следующие изменения:
1.1. В части 3 статьи 2 слова «рекреационные земли» заменить словами «земли рекреационного назначения»;
1.2. Пункт 20 части 1 статьи 7 изложить в следующей редакции:
«20) утверждение правил благоустройства территории муниципального образования, осуществление контроля за их соблюде-

нием, организация благоустройства территории муниципального образования в соответствии с указанными правилами, а также 
организация использования, охраны, защиты, воспроизводства городских лесов, лесов особо охраняемых природных территорий, 
расположенных в границах населенных пунктов поселения;»;

1.3. В статье 19:
а) наименование изложить в следующей редакции: «Статья 19. Публичные слушания, общественные обсуждения»;
б) пункт 3 части 3 признать утратившим силу;
в) часть 4 изложить в следующей редакции:
«4. Порядок организации и проведения публичных слушаний по проектам и вопросам, указанным в части 3 настоящей статьи, 

определяется Положением о публичных слушаниях и общественных обсуждениях, утверждаемым Собранием депутатов муниципаль-
ного образования.»;

г) дополнить частью 4.1 следующего содержания:
«4.1. По проектам генеральных планов, проектам правил землепользования и застройки, проектам планировки территории, про-

ектам межевания территории, проектам правил благоустройства территорий, проектам, предусматривающим внесение изменений 
в один из указанных утвержденных документов, проектам решений о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид 
использования земельного участка или объекта капитального строительства, проектам решений о предоставлении разрешения на 
отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, вопро-
сам изменения одного вида разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид 
такого использования при отсутствии утвержденных правил землепользования и застройки проводятся общественные обсуждения 
или публичные слушания, порядок организации и проведения которых определяется Положением о публичных слушаниях и обще-
ственных обсуждениях, утверждаемым Собранием депутатов муниципального образования, с учетом положений законодательства 
о градостроительной деятельности.»;

д) часть 5 изложить в следующей редакции:
«5. Заключения о результатах общественных обсуждений или публичных слушаний подлежат официальному опубликованию (об-

народованию).»;
1.4. Часть 1 статьи 27 дополнить пунктом 11 следующего содержания:
«11) утверждение правил благоустройства территории муниципального образования.».
2. Направить настоящее решение на государственную регистрацию в Управление Министерства юстиции Российской Федерации 

по Тульской области.
3. Опубликовать настоящее решение в информационном бюллетене «Первомайские вести» и разместить на официальном сайте 

муниципального образования рабочий поселок Первомайский Щекинского района.
4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования после государственной регистрации. 
5. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой. 

Глава МО р.п. Первомайский
Щекинского района                                                               М.А. Хакимов

Тульская��область
Муниципальное�образование�рабочий�поселок�Первомайский

Щекинского�района

соБРАние�ДеПУТАТов

РеШение

от 02 февраля 2018 года                                                № 58-219

о�внесении�изменений�в�решение�собрания�депутатов�муниципального�образования�рабочий�поселок�Первомайский�
Щекинского�района�от�04.12.2017�№54-206�«об�утверждении�нормативов�формирования�расходов�на�оплату�труда�

работников�органов�местного�самоуправления�муниципального�образования�рабочий�поселок�Первомайский�Щекинского�
района�и�структурных�подразделений�(отделов)�администрации�Мо�р.п.�Первомайский,�замещающих�должности,�не�

отнесенные�к�должностям�муниципальной�службы»

В соответствии со статьей 136 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, статьей 5 Закона Тульской области от 11.11.2005 
№ 639-ЗТО «О межбюджетных отношениях между органами государственной власти Тульской области и органами местного самоу-
правления муниципальных образований Тульской области», Постановлением Правительства Тульской области от 14.11.2017 № 538 «Об 
утверждении нормативов формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, 
осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, лиц, замещающих муниципальные должности в контрольно-счетном органе, 
муниципальных служащих и содержание органов местного самоуправления Тульской области», на основании статьи 27 Устава муни-
ципального образования рабочий посёлок Первомайский Щекинского района, собрание депутатов МО р.п. Первомайский, РЕШИЛО:

1. Внести изменения в Приложение 1 к решению Собрания депутатов муниципального образования рабочий поселок Первомай-
ский Щекинского района от 04.12.2017 №54-206 «Об утверждении нормативов формирования расходов на оплату труда работников 
органов местного самоуправления муниципального образования рабочий поселок Первомайский Щекинского района и структурных 
подразделений (отделов) администрации МО р.п. Первомайский, замещающих должности, не отнесенные к должностям муници-
пальной службы», изложив его в новой редакции (Приложение).

2. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на главу администрации МО р.п. Первомайский Щекинского района 
(Шепелёва И.И.) и постоянную комиссию собрания депутатов по экономической политике и бюджетно-финансовым вопросам (Кан-
драшова М.С.) 

3. Опубликовать настоящее решение в информационном бюллетене «Первомайские вести» и разместить на официальном сайте 
муниципального образования рабочий поселок Первомайский Щекинского района.

4. Решение вступает в силу со дня официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 
2018 года.

Глава муниципального образования
рабочий поселок Первомайский
Щекинского района                                                                  М.А.Хакимов

Приложение
к Решению Собрания депутатов

МО р.п. Первомайский
от   02 февраля2018 года № 58-219

Предельные�размеры�должностных�окладов�лиц,�замещающих�должности,�не�отнесенные�к�должностям�
муниципальной�службы

Должности лиц, замещающих должности, не отнесенные к должностям муниципальной службы в органах местного самоуправ-
ления

наименование�должности�
Предельный�размер�должностного�оклада

(руб.)

специалисты

Помощник главы администрации 9 649

Бухгалтер 6 064

Инспектор (по направлениям деятельности) 6 064

Юрисконсульт 6 064

Прочие�служащие

Референт главы муниципального образования 6 834

Секретарь 4 032

военно-учетный�стол

Начальник 6 131

Специалист 5 638

Тульская�область
Муниципальное�образование�рабочий�поселок�Первомайский

Щекинского�района
соБРАние�ДеПУТАТов

РеШение

о�назначении�публичных�слушаний�в�муниципальном�образовании�рабочий�поселок�Первомайский�Щекинского�района�по�
вопросу�«о�внесении�изменений�в�решение�собрания�депутатов�Мо�р.п.�Первомайский�Щекинского�района�от�07.10.2015�

№�15-79�«об�утверждении�Правил�благоустройства�территории�муниципального�образования�рабочий�поселок�
Первомайский�Щекинского�района»

от 02 февраля 2018 года                                                         № 58-220

Рассмотрев проект решения Собрания депутатов МО р.п. Первомайский Щекинского района «О внесении изменений в решение 
Собрания депутатов МО р.п. Первомайский Щекинского района от 07.10.2015 № 15-79 «Об утверждении Правил благоустройства 
территории муниципального образования рабочий поселок Первомайский Щекинского района», в соответствии с Федеральным за-
коном от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Положени-
ем «Об организации и проведении публичных слушаний в муниципальном образовании рабочий посёлок Первомайский Щёкинского 
района», утвержденным решением Собрания депутатов МО р.п. Первомайский от 23.11.2006 № 18-63, на основании статьи 19, 27 
Устава муниципального образования рабочий посёлок Первомайский Щекинского района, Собрание депутатов МО р.п. Первомай-
ский Щекинского района РЕШИЛО:

1. Утвердить и вынести на публичные слушания предложенный проект решения Собрания депутатов МО р.п. Первомайский Ще-
кинского района «О внесении изменений в решение Собрания депутатов МО р.п. Первомайский Щекинского района от 07.10.2015 № 
15-79 «Об утверждении Правил благоустройства территории муниципального образования рабочий поселок Первомайский Щекин-
ского района» (Приложение).

2. Назначить в муниципальном образовании рабочий посёлок Первомайский Щекинского района на 14�февраля�2018�года�в�
15-30�публичные слушания с вопросом: «О внесении изменений в решение Собрания депутатов МО р.п. Первомайский Щекинского 
района от 07.10.2015 № 15-79 «Об утверждении Правил благоустройства территории муниципального образования рабочий поселок 
Первомайский Щекинского района».

2.1. Местом проведения публичных слушаний определить зал заседания администрации МО р.п. Первомайский, (р.п. Первомай-
ский, пр. Улитина, д.12).

2.2. Предложения и замечания по проекту «О внесении изменений в решение Собрания депутатов МО р.п. Первомайский Щекин-
ского района от 07.10.2015 № 15-79 «Об утверждении Правил благоустройства территории муниципального образования рабочий 
поселок Первомайский Щекинского района», в организационный комитет, расположенный по адресу: п. Первомайский, пр. Улитина, 
д. 12, до 12 февраля 2018 года с 9-00 до 17-00, тел: 6-38-12 (кроме субботы и воскресенья).

2.3. Утвердить организационный комитет по подготовке и проведению публичных слушаний в составе:
– Петрухина Ольга Николаевна – заместитель председателя Собрания депутатов, председатель оргкомитета;
– Мамай Павел Иванович – заместитель главы администрации (по согласованию);
– Хиркова Тамара Петровна – депутат Собрания депутатов;
– Пешкова Ирина Николаевна – депутат Собрания депутатов;
– Кандрашова Мария Сергеевна – депутат Собрания депутатов;
– Дорохина Ольга Васильевна – референт главы МО р.п. Первомайский;
– Ельцова Александра Юрьевна – юрисконсульт отдела по административно-правовым вопросам и земельно-имущественным 

отношениям администрации.
2.4. Назначить дату первого заседания организационного комитета –  05 февраля 2018 года.
3. Результаты публичных слушаний довести до сведения населения МО р.п. Первомайский путем официального опубликования.
4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на главу администрации (Шепелёва И.И.) и заместителя председа-

теля Собрания депутатов (Петрухина О.Н.).
5. Решение вступает в силу со дня подписания и подлежит официальному опубликованию.

Глава МО р.п. Первомайский
Щекинского района                                                              М.А.Хакимов

ПРОЕКТ
�Тульская��область

Муниципальное�образование�рабочий�поселок�Первомайский
Щекинского�района

соБРАние�ДеПУТАТов

РеШение
от  «      » ________ 2018 года                                                №________

о�внесении�изменений�в�решение�собрания�депутатов�Мо�р.п.�Первомайский�Щекинского�района�от�07.10.2015�
№�15-79�«об�утверждении�Правил�благоустройства�территории�муниципального�образования�рабочий�поселок�

Первомайский�Щекинского�района»

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного само-
управления в Российской Федерации», на основании Устава МО р.п. Первомайский Щекинского района Собрание депутатов р.п. 
Первомайский Щекинского района РЕШИЛО:

1. Внести в Правила благоустройства территории муниципального образования рабочий поселок Первомайский Щекинского 
района следующие изменения:

1.1. Абзац 27 пункта 4 изложить в следующей редакции:
«отходы производства и потребления (далее – отходы) – вещества или предметы, которые образованы в процессе производства, 

выполнения работ, оказания услуг или в процессе потребления, которые удаляются, предназначены для удаления или подлежат уда-
лению в соответствии с действующим законодательством;»;

1.2. Абзац второй пункта 38 изложить в следующей редакции:
«Ответственность за содержание контейнерных площадок, вывоз твердых коммунальных отходов и крупногабаритного мусора 

несут специализированные организации, оказывающие данные услуги на основании заключенных договоров.»;
1.3. В пункте 103 слова «самостоятельно, либо» исключить;
1.4. В пункте 104 слова «самостоятельно либо» исключить»;
1.5. Пункт 106 исключить;
1.6. Абзац 5 пункта 107 изложить в следующей редакции:
«Площадки для установки мусоросборных контейнеров – специально оборудованные места, предназначенные для сбора твердых 

коммунальных отходов (ТКО), должны быть эстетически выполнены, покрашены и иметь сведения о наименовании (номере площад-
ки), сроках удаления отходов, правообладателе (обслуживающей организации), наименование обслуживаемых объектов, контакты 
лица, ответственного за качественную и своевременную работу по содержанию площадки и своевременное удаление отходов, теле-
фонах организаций, осуществляющих контроль за вывозом отходов и содержанием контейнерной площадки. Наличие таких площа-
док рекомендуется предусматривать в составе территорий и участков любого функционального назначения, где могут накапливаться 
ТКО, и должно соответствовать требованиям государственных санитарно-эпидемиологических правил и гигиенических нормативов 
и удобства для образователей отходов.»;

1.7. Пункт 111 изложить в следующей редакции:
«111. Специализированные организации обязаны вывозить отходы исключительно на объекты размещения отходов.»;
1.8. В пункте 112 слова «самостоятельно или» исключить;
1.9. В пункте 115 слова «или домовладельцами самостоятельно» исключить;
1.10. Дополнить пункт 118 подпунктами 12, 13, 14 следующего содержания:
«12) пользование контейнерной площадкой юридическим лицам в отсутствие заключенного договора на складирование и вывоз 

отходов производства и потребления (КГО) на указанной площадке;
13) пользование контейнерной площадкой физическим лицам, в случае, если контейнерная площадка не является местом, специ-

ально определенным собственниками помещений в многоквартирном доме либо уполномоченным собственниками помещений в 
многоквартирном доме лицом для складирования и вывоза отходов производства и потребления (КГО); 

14) пользование контейнерной площадкой физическим лицам в зоне застройки индивидуальными жилыми домами, в случае, 
если контейнерная площадка не является местом, специально определенным организацией, с которой заключен договор на вывоз 
отходов производства и потребления (КГО).».

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу администрации МО р.п. Первомайский Щекинского района 
(Шепелёва И.И.)

3. Опубликовать настоящее решение в информационном бюллетене «Первомайские вести» и разместить на официальном сайте 
МО р.п. Первомайский Щекинского района.

4. Решение вступает в силу со дня официального опубликования.

Глава МО р.п.Первомайский
Щекинского района  М.А.Хакимов

Тульская�область
Муниципальное�образование�рабочий�поселок�Первомайский

Щекинского�района
соБРАние�ДеПУТАТов

РеШение

от��02�февраля�2018года������������������������������������������� №��58-221

О внесении изменений в Правила землепользования и застройки муниципального образования р.п. Первомайский Щекинского 
района, утвержденные решением Собрания депутатов МО р.п. Первомайский Щёкинского района от 31.03.2017 № 43-166

Руководствуясь статьями� 31 – 33 Градостроительного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 
2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,на основании статьи 27 
Устава МО р.п. Первомайский Щекинского района Собрание депутатов МО р.п. Первомайский Щекинского района РЕШИЛО:

1. Внести следующее изменение в Правила землепользования и застройки муниципального образования р.п. Первомайский 
Щекинского района, утвержденные решением Собрания депутатов МО р.п. Первомайский Щёкинского района от 31.03.2017 №43-166:

– в статье 40. Градостроительные регламенты. Общественно-деловые зоны «О» в территориальной зоне «О-1 – 
Многофункциональная общественно-деловая зона» в пункте 2 «Основные, условно разрешенные и вспомогательные виды использо-
вания земельных участков и объектов капитального строительства» в основные виды разрешенного использования дополнить строку:

объекты придорожного сервиса 4.9.1

2.Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу администрации МО р.п. Первомайский Щекинского района 
(Шепелёва И.И.)

3.Решение подлежит опубликованию в средствах массовой информации и размещению на официальном сайте МО р.п. 
Первомайский Щекинского района.

4.Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава МО р.п.Первомайский
Щекинского района   М.А. Хакимов

2 Первомайские вести  октябрь 201510 (21)№

Учредители:
Администрация МО р. п.Первомайский
Собрание депутатов МО р.п.Первомайский

   
Адрес редакции: Тульская обл., Щекинский район,
пос. Первомайский, пр.Улитина, 12, тел. 6-48-98   

Первомайские 
вести

  Выходит 1 раз в месяц, распространяется 
бесплатно Выпуск №5 (16) 03.09.2015 г. Тираж 
  100 экз., отпечатано в АО «Тип. «Труд» »  (г.Орел, 
ул. Ленина, 1.) заказ №  
Время подписания в печать по графику 16-00, 
фактически - 16-00.

Бюллетень «Первомайские вести»
зарегистрирован Управлением Роскомнадзора
по Тульской области,
ПИ№ТУ71-00361 от 30.04 2014 г.
12+ информационная продукция,
не предназначенная для детей младше 12 лет

ОТ ПЕРВОГО ЛИЦА АКТУАЛЬНО

ПРИОРИТЕТЫ

Что  может  
Управляющая компания?

В 2014 году отремонтиро-
вано  12708 кв. метров 

  97542 ,яинавозьлоп огещбо город
кв. метров дворовых территорий, 
5555 кв. метров тротуаров. 

Сюда вошли ремонт асфаль-
тового покрытия дворовых дорог 
на проспекте Улитина д. 25. На 
этой же улице были отремонитро-
ваны тротуары. Отремонтировано  
асфальтовое покрытие дорог во 
двораз многоквартирных домов: 
ул. Л. Толстого д. 9, д. 11, ул.Про-

В 2014 году администрация района провела большую работу по крониро-
ванию  деревьев на улицах и во дворах.  Жители сразу оценили ее эффек-

тивность: отсутствие падающих от ветра сухих веток на людей, крыши построек, 
машины. Кроме этого, в муниципальном образовании активно занимались спили-
ванием аварийных деревьев. На эти цели из бюджета муниципального образова-
ния было направлено 1,8 млн. рублей. Весной и летом в МО рабочий поселок Пер-
вомайский было посажено 280 молодых деревьев.Решить проблему в течение од-
ного года невозможно и работа будет продолжена.  

- Все работы по благоустройству территории поселка, постараемся вы-
полнить. Это  ямочный ремонт дорог общего пользования на проспекте 

  актсеркереп то ,йоксрателорП ецилу  ,)наротсер - »яедихрО«( анитилУ
улицы Пролетарской до переезда на улице Л.Толстого и проезд от улицы 
Индустриальной до улицы Октябрьской.

Мы не оставим без внимания и проблемы пешеходов. Будут отремон-
тированы тротуары на улице Комсомольской от д.42/2 до проспекта Ули-
тина д.17, по улицам Индустриальной и Стадионной, от улицы Админи-
стративной до Шоссейной. 

Ремонт придомовых территорий планируется провести в следующих 
дворах: по улице Стадионный проезд дома № 1, 2, 3, 4, 5, 7, 8, 9, 10, по ули-
це Октябрьская дома № 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 13, 15, 22, по улице Ста-
дионной дома № 6, 12, по улице Пролетарской дома № 7, 9, 11 и 15 корпус 
1,2,3, по улице Индустриальная дома №  6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 16, 17, 
18,  по 3-му  Индустриальному проезду дома № 1, 2, по улице Октябрьский 
проезд дома № 2, 4, по улице Школьная, дома № 5, 7, 9, по улице Л.Толсто-
го, дом № 15, по улице улица Комсомольская дом № 43.

Обустройство и ремонт контейнерных площадок запланированы у до-
ма № 12 по улице Стадионной, у домов №№ 12 и 21 по улице Индустриаль-
ной, у дома №  9 по улице Советской, на улице 2-3 Индустриальный про-
езд и у дома № 3 по улице Административной.

Главной задачей деятельности 
управляющей компании является 
поддержание нормального техниче-
ского состояния общего имущества 
многоквартирных жилых домов и их 
составных частей, а также обеспече-
ние возможности использования об-
щего имущества по его назначению.

Минимальный перечень обяза-
тельных работ и услуг по содержа-
нию и ремонту общего имущества 
собственников помещений в много-
квартирных домах, предложенный 
победителем, содержит более двад-
цати пунктов. Среди них:

 работы, выполняемые в отно-
шении всех видов фундаментов, в том 
числе проверка технического состоя-
ния видимых частей конструкций с 
выявлением признаков неравномер-
ной осадки, коррозии; 

 проверка температурно-влаж-
ностного режима подвальных поме-
щений, принятие мер, исключающих 
их подтопление, захламление, загряз-

В рамках муниципального 
контракта с ОАО 

«ЩГЭС» в поселке Первомай-
ский  проведена модернизация 
линий электропередач уличного 
освещения с заменой 56 старых 
светильников на светодиодные. 
Кроме этого, за счет бюджета 
произведен демонтаж аварийных 
опор линий электропередач. Вме-
сто старых установлено 27-х но-
вых опор ЛЭП, проложено  около 
трех километров    изолированно-
го провода (СИП), чт о сделало 
электроснабжение поселка более 
надежным и безопасным.

нение и загромождение;
 проведение восстановитель-

ных работ перекрытий и покрытий 
многоквартирных домов;

 проверка кровли на отсутствие 
протечек, очистка кровли и водоотво-
дящих устройств от мусора, грязи и 
наледи, препятствующих стоку до-
ждевых и талых вод. При выявлении 
протечек кровли - незамедлительное 
их устранение; 

 проверка целостности оконных 
и дверных заполнений, плотности 
притворов, прочности и работоспо-
собности элементов окон и дверей в 
помещениях, относящихся к общему 
имуществу в  многоквартирном доме. 
При выявлении нарушений в отопи-
тельный период - незамедлительный 
ремонт; 

 постоянный контроль параме-
тров теплоносителя и воды (давле-
ния, температуры, расхода) и неза-
медлительное принятие мер к восста-
новлению требуемых параметров 
отопления и водоснабжения и герме-
тичности систем; 

 очистка и промывка водона-
порных баков, промывка систем во-
доснабжения для удаления накипно-
коррозионных отложений; 

 сухая и влажная уборка тамбу-
ров, коридоров, лестничных площа-
док и маршей, пандусов; мытье окон; 
проведение дератизации и дезинсек-
ции помещений, входящих в состав 
общего имущества в многоквартир-
ном доме; 

 очистка придомовой террито-
рии от наледи и льда, подметание и 
уборка придомовой территории; 

 незамедлительный вывоз твер-
дых бытовых отходов при накопле-
нии более 2,5 куб. метров. и т.д.

Продолжение в следующем номере

Свои 
обязательства 
мы выполним

Наступивший 2015 год не 
обещает быть легким. Однако, 
вслед за федеральной и регио-
нальной властью, администра-
ция р.п. Первомайский не соби-
рается отказываться от своих 
обязательств перед жителя-
ми. О том, что предполагается 
сделать в муниципальном обра-
зовании в 2015 году, рассказыва-
ет глава администрации Ири-
на Шепелева:

19 января  2015 года состоялся открытый конкурс по отбору управля-
ющей организации для управления многоквартирными домами в по-

селке Первомайский. Из трёх претендентов - ООО «Щекинская компа-
ния технического обслуживания», Муниципальное унитарное предприя-
тие «Щекинская управляющая компания» и ООО «Жилстройхоз» -  более 
выгодные условия обслуживания предложил первый участник. Таким об-
разом, победителем конкурса признана  ООО «Щекинская компания тех-
нического обслуживания» с размером платы за содержание и ремонт жи-
лого помещения в пределах 14,98-15,95 руб. (в зависимости от техниче-
ских характеристик многоквартирных домов).

Напомним, что ООО «Щекинская компания технического 
обслуживания»  находится по адресу: 301212, Тульская область, 
Щекинский район, рабочий поселок Первомайский, 
проспект Улитина, д. 18, тел. 6-33-95.  

Благоустройство лишним не бывает

летарской, д. 2, д. 4, д.6, Интерна-
циональном проезде д. 2, д. 4. 

На улицах Комсомольской, 
Больничной обновлено асфальто-
вое покрытие автодороги. Отре-
монтировано асфальтовое покры-
тие подъездной автодороги к ста-
диону «Химик». От улицы Комсо-
мольской до Интернациональной 
отремонтировано асфальтовое по-
крытие автодороги проезда Интер-
национального площадью 1226 кв. 
метра.  Прошёл ремонт асфальто-

вого покрытия  внутридворовых 
территорий на проспекте Улитина 
д.19. 

Проводился ремонт асфальто-
вого покрытия дворовых дорог  на 
улицах Л.Толстого д.18 и Проле-
тарской, д.5А. Также асфальтовое 
покрытие  во дворах было обновле-
но по следующим адресам: Л.Тол-
стого д. 3, д. 5, проспект Улитина 
д. 21, проспект Улитина д. 23, про-
спект Улитина д. 17, Комсомоль-
ская, д. 40, д. 40А, д. 42/2, Интерна-
циональная, д. 4, Комсомольская, 
д. 45, д. 46 и Октябрьская д. 34, Ин-
дустриальная, д. 22А и Октябрь-
ская, д. 27, Октябрьская, д. 31 и 
проспект Улитина, д. 7, Централь-
ный проезд д. 1 и Интернациональ-
ная д. 8, д. 10, д. 12, Стадионный 
проезд, д. 6, Больничная д. 15, д. 17, 
д. 19 и Комсомольская д. 11, д. 15, 
д. 17.

Проведён ремонт асфальтово-
го покрытия улицы Пионерская 
площадью 506 кв. метров. Дворов 
улиц Стадионная д. 11, д. 13, д. 15, 
Октябрьская д. 12, д. 14, д. 16, д. 18 
и Советская д. 12, д. 14, а также по 
адресу: 2-й Индустриальный про-
езд  д. 1, 2, 3. 

Отремонтированы тротуары 
на улице Советской, вдоль Перво-
майской больницы, по проспекту 
Улитина от Центра детского твор-
чества.

Заменено асфальтовое покры-
тие улиц Первомайская, Дачная, 
отрезок дороги  от Школьной до 
Индустриальной.

Обустроены парковочные 
карманы на проспекте Улитина д. 
19, на улице Химиков д. 10 и пло-
щадке улицы Л. Толстого д. 2а.

  в удог 4102 в отч ,ьтитемаз ен олыб онжомзовеН
поселке Первомайском было выполнено немало работ, 
направленных на  благоустройство его улиц и дворов. 
Хотелось бы знать, сколько всего дорог и тротуаров 
удалось обновить? – такой вопрос часто задают жи-
тели. В администрации муниципального образования 
подробно рассказали о том, что сделано в 2014 году.

Учредители:
Администрация МО р. п. Первомайский
Собрание депутатов МО р.п. Первомайский 
и.о. главного редактор и.и. Васильева 
Адрес редакции и издателя: Тульская обл., Щекинский район,
пос. Первомайский, пр.Улитина, 12, тел. 6-48-98

Распространяется бесплатно 
Выпуск № 4 (02) 2 февраля 2018 г. Общий тираж 1000 экз. 
заказ № .
Отпечатано в АО «Тип. «Труд» (г. Орел, ул. Ленина, 1.) 
Время подписания в печать по графику 16-00, 
фактически – 16-00.

Бюллетень «Первомайские вести» зарегистрирован 
Управлением Роскомнадзора по Тульской области 
Пи № ТУ71-00361 от 30.04 2014 г.
12+ информационная продукция, не предназначенная 
для детей младше 12 лет


